Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra výtvarné kultury a textilní tvorby

Umění jako forma komunikace

Bakalářská práce

Autor: Anežka Barilla

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Textilní tvorba

Vedoucí práce: doc. Mgr. art. Zuzana Hromadová

Oponent: doc. Vlastimil Vodák, ak. mal.

Hradec Králové 2021

Zadání bakalářské práce

Autor: Anežka Barilla

Studium: P18P0984

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Textilní tvorba

Název bakalářské práce: Umění jako forma komunikace.

Název bakalářské práce AJ: Art as a form of communication.

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Cílem bakalářské práce bude tvorba autorské textilie tematicky zamřené na problematiku

komunikace nebo interakce mezi tvůrcem a jeho okolím. V teoretické části se autorka

zaměří na průzkum dané problematiky v současném výtvarném umění. Praktická část

bakalářské práce bude věnovaná výtvarnému projektu zaměřenému na tvorbu autorské

textilie poučené studiem dění v současném umění. Součásti praktické částí bude popis

ideových východisek, návrhová dokumentace, technická dokumentace a fotodokumentace

díla. Autorka předloží k hodnocení výtvarný projekt včetně prezentace realizace autorské

textilie.

(Rozměr autorské textilie bude minimálně 200 x 150 cm nebo vícero menších kompozic).

HANZLÍKOVÁ, E., VINGLEROVÁ, M. Pocta suknu: textil v kontextu umění. Nadační

fond 8smička, 2018, ISBN: 978-80-907185-0-0.

MERLEAU, P. MAURICE. Svět vnímání. Praha: Oikoymenh, 2008, ISBN:

978-80-7298-287-5. ŠEVČÍKOVÁ, J. ŠEVČÍK, J..NEKVIDOVÁ,T. ed. Texty. Praha:

Tranzit.cz aVVP AVU, 2010.

POTŮČKOVÁ, A. Umění zastaveného času. Praha:Gema Art, 1999, ISBN:

80-7056-050-9. MCLUHAN, M. Človék, média a elektronická kultura. Brno: Jota, 2008,

ISBN: 978-80-7217-128-6. BALEKA, J. Výtvarné umění.. Praha: Academia, 2010, ISBN:

978-80-200-1909-7

KESNER, L. Vizuální teorie. Jinočany: H&H, 2005, ISBN 80-. 86022-17-X.

JOST, F. Realita/Fikce - říše klamu. Praha: Akademie múzických umění, 2006, ISBN:

8073310562.

Garantující pracoviště: Katedra výtvarné kultury a textilní tvorby,

Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: doc. Mgr. art. Zuzana Hromadová

Oponent: doc. Vlastimil Vodák, ak. mal.

Datum zadání závěrečné práce: 15.1.2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci Umění jako forma komunikace vypracovala

pod vedením vedoucí závěrečné práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny

a literaturu.

V Hradci Králové dne: ……………………………. …………………………..

(podpis)

Poděkování

Děkuji doc. Mgr. art. Zuzaně Hromadové a doc. Vlastimilu Vodákovi, ak. mal. za pomoc při

vedení bakalářské práce a cenné rady, které mi pomohly tuto práci zkompletovat.

Anotace:

BARILLA, Anežka. Umění jako forma komunikace. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2021. 88 s. Bakalářská závěrečná práce.

Tato práce je zaměřena na tvorbu autorské textilie, která se dotýká problematiky komunikace

nebo interakce mezi tvůrcem a jeho okolím.

Písemná část je složena z bližšího průzkumu dané problematiky v současném výtvarném

umění.

Praktická část je věnována výtvarnému projektu, který je zaměřený na tvorbu autorské

textilie poučené studiem dění v současném umění. Součástí praktické části je popis ideových

východisek, návrhová dokumentace, technická dokumentace a fotodokumentace díla.

Klíčová slova: komunikace, přenos informací, tapisérie, textilní umění, mateřství

Annonation:

BARILLA, Anežka. Art as a form of communication. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2021. 88 pp. Bachelor Degree Thesis.

This work is focused on the creation of original textiles, which touches on the issue of

communication or interaction between the creator and his environment.

The written part is composed of a closer examination of the issue in contemporary art. The

work also seeks the form and situation of contemporary textile art.

The practical part is devoted to an art project, which is focused on the creation of original

textiles instructed by the study of events in contemporary art. Part of the practical part is a

description of the ideological basis, design documentation, technical documentation and

photo documentation of the work.

Key words: communication, information transfer, tapestry, textile art, motherhood

Obsah
ÚVOD .............................................................................................................................................. 9

1 Vztah autora a diváka ................................................................................................................ 11

1.1 Interpretace dialogu umělec-divák ............................................................................ 11

1.2 Interpretace děl současného umění ............................................................................ 13

2 Přenos informací ........................................................................................................................ 15

2.1 Média a současná média v umění .............................................................................. 16

2.2 Interaktivní instalace .................................................................................................. 17

2.3 Vizuální komunikace a obrazové znaky .................................................................... 18

2.3.1 Piktogram ........................................................................................................... 20

2.3.2 Symbol ............................................................................................................... 21

2.3.3 Ikona ................................................................................................................... 23

2.4 Internetová síť a sociální sítě ..................................................................................... 24

2.5 Přenos informací textilním médiem .......................................................................... 26

3 Tapisérie a textilní umění ......................................................................................................... 26

3.1 Antonín Kybal ........................................................................................................... 30

3.2 Bohdan Mrázek .......................................................................................................... 32

3.3 Jan Hladík .................................................................................................................. 34

3.4 Vlastimil Vodák ......................................................................................................... 36

3.5 Zorka Ságlová ............................................................................................................ 39

3.6 Jenny Hladíková ........................................................................................................ 41

4 Těhotenství a mateřství v umění ............................................................................................. 43

5 Autorská textilie – ultazvukové snímky ................................................................................. 45

5.1 Inspirační zdroje ........................................................................................................ 46

5.2 Výtvarná dokumentace ............................................................................................. 47

5.2.1 Návrhová část .................................................................................................... 47

5.2.2 Materiálové zkoušky ........................................................................................ 51

5.3 Technická dokumentace .......................................................................................... 54

5.3.1 Použité materiály a jeho vlastnosti……………………………………………54

5.3.2 Závěsný systém………………………………..………………………………56

5.3.3 Manipulace s dílem a jeho údržba…………………………………….………57

5.4 Fotodokumentace realizovaného díla………………………………………………58

ZÁVĚR…………………………………………………………………………………….76

SEZNAM NEPŘÍMÉ CITACE……………………………………………………………77

SEZNAM POUŽITÉ LTERATURY……………………………………………………..82

SEZNAMM INTERNETOVÝCH ZDROJŮ……………………………………………..84

SEZNAM OBRÁZKŮ……………………………………………………………………87

9

ÚVOD

V dnešní době existuje mnoho komunikačních prostředků, které nás obklopují a svým

způsobem i ovlivňují. Přicházíme s nimi do kontaktu každý den, aniž bychom si to kolikrát

uvědomovali. Jak moc nás ale všechny komunikační prostředky ovlivňují, a dokážeme jim

ještě vůbec porozumět a uchopit je? Když se na tuto problematiku podíváme z uměleckého

hlediska, naskýtá se nám nepřeberné množství inspirace, jak tvořit, co tvořit a jak samotným

dílům porozumět. Čím dál více ale narážíme na velmi tenkou hranici mezi tím, co umíme

plně vnímat, chápat, ocenit a tím, co je pro nás naprosto nicneříkající a bezduché. Narážíme

na to, kde je hranice mezi uměním a obyčejnou všední věcí.

Když se nad tím zamyslím, tak si nepamatuji, že bych se na základní škole setkala například

v rámci výtvarné výchovy s textilním tvořením a myslím, že pro umělecký vývoj je to velmi

důležitá složka i na základních školách. Proto je pro mnoho lidí těžké dostat se k textilní

výtvarné činnosti a řádně její vývoj mapovat, i když je to složka, která rozvíjí naši citlivost

a tvoří nedílnou součást našich životů.

Písemná část je složena z bližšího průzkumu problematiky v současném výtvarném textilním

umění. Práce také hledá podobu a situaci textilního současného umění, ale také se okrajově

zabývá i historickým vývojem, který má dopad na současnou podobu textilního umění.

V první a druhé kapitole se zabývám především obecně komunikaci a jejím různým


[…]


poskládat. Samozřejmě celá práce si vyžaduje manipulační opatrnost.

V případě, že dílo kompletujeme dohromady se závěsným systémem, tak nejdříve si celou

tapisérii rozložíme na zem a poté opatrně zvedáme a zaklesáváme kolíčky na vlasci do

průchodek. Tím celé dílo zvedáme.

Co se týče udržování díla, tak u této závěsné tapisérie se nepočítá s velikým znečištěním ani

s jejím aktivním a pravidelným čištěním. Jednotlivé tapisérie v případě znečištění, jako je

prach a jiné usazující se nečistoty, stačí proklepat, aniž by hrozila deformace díla. U většího

znečištění, například u okrajů bílých látkových plen můžeme špínu jednoduše odstranit

pomocí vody a mýdla, případně houbičky na nádobí. U většího znečištění ve vlněné plstěné
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ploše je možné nečistoty odstranit pomocí vody (nebo jemné mýdlové vody) a pomocí

lehkého „ťupkání“ houbičky na znečištěné místo, aby se co nejméně porušila vlákna

zaklesnuta mezi sebou. Ani toto by nijak nemělo narušit celkový vzhled díla, protože barva

vlny neprosakuje a nedělá žádné fleky.

5.4 Fotodokumentace realizovaného díla

Zde už můžeme vidět hotovou realizaci i se zavěšením. Všechny jednotlivé díly jsou

k sobě spojeny procházející „pupeční šňůrou“. Na zavěšení k tyči a provlečení mezi sebou

je použit silný průhledný vlasec, proto zde na fotografii ale i ve skutečnosti není skoro vidět.

Díky zavěšení v prostoru získává celá práce na živosti, a to také díky typickým vlastnostem

textilního materiálu, který se zde stává „živým“ prvkem.

Obrázek 16 – Realizace

Zdroj: vlastní
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Zde je zobrazen první snímek, který ukazuje první měsíc rostoucího plodu. To také odpovídá

jeho velikostnímu rozložení v daném díle.

Obrázek 17 - Realizace 1. měsíc

Zdroj: vlastní
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Druhý měsíc

Obrázek 18 - Realizace 2. měsíc

Zdroj: vlastní
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Třetí měsíc

Obrázek 19 - Realizace 3. měsíc

Zdroj: vlastní
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Čtvrtý měsíc

Obrázek 20 - Realizace 4. měsíc

Zdroj: vlastní
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Pátý měsíc

Obrázek 21 - Realizace 5. měsíc

Zdroj: vlastní
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Šestý měsíc

Obrázek 22 - Realizace 6. měsíc

Zdroj: vlastní
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Sedmý měsíc

Obrázek 23 - Realizace 7. měsíc

Zdroj: vlastní
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Osmý měsíc

Obrázek 24 - Realizace 8. měsíc

Zdroj: vlastní
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Devátý měsíc

Obrázek 25 - Realizace 9. měsíc

Zdroj: vlastní
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Zde můžeme vidět blíže a detailněji, jak je materiál zpracován. Dále si také můžeme

všimnout i červené pupeční šňůry, která se v některých místech zcela ztrácí a v materiálu se

rozplývá a poté opět dochází k jejímu zesílení a postupné gradaci.

Obrázek 26 - Detail č. 1

Zdroj: vlastní
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I zde, v osmém měsíci si můžeme blíže prohlédnout některé detaily ve zpracování a opět je

vidět i plasticita pupeční šňůry.

Obrázek 27 - Detail č. 2

Zdroj: vlastní
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V devátém měsíci je plod největší a pupeční šňůra nejsilnější.

Obrázek 28 - Detail č. 3

Zdroj: vlastní

71

Detail červené zaplstěné pupeční šňůry, která je na některých místech plastická a z materiálu

vystupuje ven.

Obrázek 29 - Detail č. 4

Zdroj: vlastní

72

Detail číslic a písmen, které jsou vždy zaznamenány v dolní části snímku. Obsažené

informace nám ukazují určitý den kontroly, čas a místo. Čísla a písmena jsou veliká cca 3

cm.

Obrázek 30 - Detail č. 5

Zdroj: vlastní

73

Zde můžeme taktéž vidět údaje, které se vyskytují v dolní části. Jedná se o aktuální velikost

rostoucího plodu, termín porodu a dále uvedenou frekvenci zvuku.

Obrázek 31 - Detail č. 6

Zdroj: vlastní
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Zde můžeme vidět i to, jak vypadají jednotlivé díly ze zadní strany. Vlna mi díky

propichování materiálu vyjela i na zadní straně a utvořila tak zajímavý obrazec, který

vypadá, že je překryt mlhou a působí tak více abstraktněji a tajemně. I proto je dílo

instalováno více do prostoru, aby se divákovi naskytla příležitost podívat se na dílo i

z rubové strany.

Obrázek 32 - Realizace zadní strana č. 1

Zdroj: vlastní
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Obrázek 33 - Realizace zadní strana č. 2

Zdroj: vlastní
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit autorskou závěsnou tapisérii. První kapitoly teoretické části

jsou věnovány problematice ohledně komunikace a jejím různým výtvarným prostředkům,

které se v dnešní době objevují. Dále jsem v teoretické části zmínila i naše české textilní

výtvarníky, kteří mi byli inspirací i při mojí výsledné práci.

Praktická část práce je věnována nejprve použitému materiálu, ze kterého je vytvořena, jeho

vlastnostem, dále pak použité technologii při realizaci, tak i závěsnému systému, který je na

celé práci použit.

Výsledkem a závěrem mé práce je tedy představení závěsné tapisérie, která se dotýká témat

jako je komunikace a těhotenství.

Tato práce mi určitě otevřela nové náhledy a možnosti, jak pracovat s touto problematikou

v umění, které bych se ráda nadále věnovala a přinášela nové přínosy v této oblasti.
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Obrázek 33 - Realizace zadní strana č. 2
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