Posudek závěrečné bakalářské práce

Jméno autora práce a studijní obor: **Anežka Barilla, Textilní tvorba**

Název práce, rok zpracování: **Umění jako forma komunikace, 2021**

Vedoucí závěrečné práce: doc. Mgr. A. Zuzana Hromadová

Oponent závěrečné práce: doc. Vlastimil Vodák, ak. mal.

Kritéria hodnocení: hodnocení (body):
<u>Písemná část:</u>
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3 4 5
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3 4 5
4. Kvalita textu: respektování stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření 0 1 2 3 4 5
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3 4 5
<u>Realizace:</u>
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3 4 5
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3 4 5
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3 4 5
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3 4 5

Počet bodů: 46

Shrnutí a závěr:

Anežka Barilla si ve své závěrečné bakalářské práci kladla za cíl vytvořit autorskou textilii tematicky zaměřenou na problematiku komunikace nebo interakce tvůrce s okolím.

Písemná bakalářská práce je sestavena z pěti kapitol – Vztah autora a diváka, Přenos informací, Tapisérie a textilní umění, Těhotenství a mateřství v umění, Autorská textilie – ultrazvukové snímky. Součástí písemné práce je fotodokumentace prezentující realizaci závěsné tapiserie zobrazující vztah a komunikaci matky s dítětem v průběhu těhotenství.

Teoretickou část písemné práce autorka opírá převážně o odbornou literaturu. Zvolené téma je aktuální a přínosné, proto je škoda, že autorka nevěnovala větší prostor vlastním závěrům dané problematiky.

Celková výtvarná koncepce bakalářské práce je jasně formulovaná, realizované dílo je v souladu se zadáním. Realizace závěsné plstěné tapiserie inspirované ultrazvukovým záznamem vývoje dítěte v devíti fázích vývoje až po narození je výtvarně a řemeslně kvalitně provedena. Volba technologie suchého plstění ovčího rouna umožnila autorce potřebné vizuální zobrazení i propojení s artefaktem dětské plínky, která je symbolickým pojítkem mezi autorkou a jejím dítětem. Snaha o přepis ultrazvukových snímků jednotlivých kompozicí neumožnila autorce volnější přístup. Tato klasická až ilustrační vizualizace vytváří zajímavý kontrast s pohledem na druhou stranu tapiserie, kterou autorka záměrně odkrývá našim pohledům, tím, že svoje dílo instaluje v prostoru. Celková kompozice složená z devíti čtverců propojených plastickou linií tvoří harmonický výtvarně vyvážený celek.

Závěrečná práce Anežky Barilla splňuje kritéria bakalářské práce, proto navrhuji kladné hodnocení.

Práci **doporučuji**/nedoporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení:

Datum: 4. 8. 2021

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte)

Podpis:

Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: **A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36 bodů, D = 35-31, E = 30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom případě je celkové hodnocení F.**

Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a závěr – doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.

Vytiskněte, připojte podpis a dopište stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.